
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 951, 29 de novembro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

1,
 2

9 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a 
Imprensa Nacional. Processo: 08191.104424/2016-20. Objeto: 
Serviços de publicação de extrato no DOU. Valor estimado 
anual: R$ 196.420,00 (cento e noventa e seis mil e quatrocentos 
e vinte reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, 
art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade 
Superior: Renato Luqueiz Salles – Secretário-Geral Adjunto do 
MPDFT, em 24/11/2016. 

 
##ASS Renato Luqueiz Salles 
##CAR Secretário-Geral Adjunto do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

1,
 2

9 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARTA-GERAL 

PORTARIA N° DE $2 $" DE DE 2016-

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na 

Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016 (RIMPDFT) e na Portaria 

Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo 

n° 08191.107586/2016-10: 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E 
SILVA, matrícula n° 1862-7, para exercer o encargo de GESTORA da Nota de 

Empenho n° 2016NE000875 e a servidora MARIANA PIMENTEL 
MASCARENHAS, matrícula n° 4628, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

I - Nota de Empenho n° 2016NE000875 - Contratação de empresa 

especializada para cobertura de seguro contra incêndio e danos elétricos das salas do 7o 

e 10° andares do Edifício IBAMA 

Art. 2O Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERDE CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

1,
 2

9 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,DENOJ DE NOVEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.121694/2016-03. 

RESOLVE: 

Designar a servidora CATIENE ROMEIRO DE JESUS, matrícula 

5065-2. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 

Controle dos Feitos de Defesa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I. código FC-02 (64001044). 

Z:\20l6\DG\Portarias\CC e FC - DGN08191.121694-2016-03 (Subst ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

1,
 2

9 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PI BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^\ J , DE 5 DE NOVEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.121985/2016-93. 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 24/11/2016, a servidora SANNE BONTEMPO 

TAVEIRA NOLETO. matrícula 4936-1. Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria Cíveis. Direitos 

Difusos e Coletivos do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis e dos Direitos Difusos 

e Coletivos da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e 

da Educação, código FC-02 (68001028). 

Z:\2iH6\DG\Porlarias\CC e FC - DGW8I91.121985-2016-93 (Dispensa) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

1,
 2

9 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ ^ fde f^ZS de Î^ÏÀfeWfifiP de Çy£c> 1-4. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nc 

08191.087835/2016-43. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor EMANUEL JOSÉ CORDEIRO SIMÕES, 
matrícula n° 1420, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
043/2016, firmada com ELETROSIA MATERIAL ELÉTRICO LTDA. - ME, que tem por 
objeto eventual aquisição de materiais elétricos, e o servidor CLEITON MOREIRA 
BARROS, matrícula n° 3136, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER Uli CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

1,
 2

9 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.087099/2016-23. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar os servidores ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula n° 
4220, PEDRO HENRIQUE DA SILVA RIBEIRO, matrícula n° 4874, EMANUEL JOSÉ 
CORDEIROS SIMÕES, matrícula n° 1420 e CLEITON MOREIRA BARROS, matrícula 
n° 3136, para comporem a COMISSÃO GESTORA da Ata de Registro de Preços n° 
042/2016, firmada com INFRACORP COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI - ME, que tem 
por objeto eventual aquisição de materiais de manutenção predial - pisos vinílicos e 
acessórios. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

/ 

WAGNERNdffckSTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

1,
 2

9 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 66/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: ALEXANDRE MAIA DAMASCENO DOS SANTOS - 
ME, com valor total de R$12.209,00. 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

1,
 2

9 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 84/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora do Item 1: GPS – Agrimensora – EIRELI - EPP com o valor 
unitário de R$15.000,00.  
Andrea Moraes de Oliveira– Pregoeira MPDFT. 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Extrato de Inexigibilidade de Licitação 312016........................................ p. 2
Portaria 995/2016.................................................................................... p. 3
Portaria 996/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 997/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 998/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 999/2016.................................................................................... p. 7
Resultado de Julgamento de Licitação 662016....................................... p. 8
Resultado de Julgamento de Licitação 842016....................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 312016
	Portaria 995/2016
	Portaria 996/2016
	Portaria 997/2016
	Portaria 998/2016
	Portaria 999/2016
	Resultado de Julgamento de Licitação 662016.
	Resultado de Julgamento de Licitação 842016

	Sumário

